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ABSTRAKT

Náplní mé bakalářské práce jsou kalkulace – propočet nákladů nebo ceny na určitý výkon.

Teoretická část se zabývá náklady a jejich členěním, protože je to důležité pro sestavení

kalkulací a v závěru této části se budu věnovat kalkulacím samotným. V praktické části na

úvod představím společnost Služby městyse Pozlovice s. r. o., ve které jsem tuto práci

zpracovávala. Tato společnost získala majetek od svého zakladatele, kterým je Městys

Pozlovice. S tímto majetkem bude společnost poskytovat technické služby. A z tohoto

důvodu je potřeba sestavit kalkulace na jednotlivé výkony, které společnost hodlá

poskytovat. Pro sestavení kalkulací jsem si vybrala tyto výkony: práce s traktorem,

malotraktorem, nakladačem UNC a práce zimní údržby. Tyto služby jsem si vybrala,

protože patří mezi ty nejvíce poskytované.

Klíčová slova: náklady, členění nákladů, přímé náklady, režijní náklady, kalkulace,

kalkulační metody, kalkulační vzorec, kalkulační systém.

ABSTRACT

The content of my bachelor thesis is costing - costing a certain price or performance. The

theoretical part deals with costs and their classification, because it is important for making

calculations and finally calculation themselves. The second part will presents an

introduction of the company Služby městyse Pozlovice s. r. o., in which I processed the

thesis. The company acquired the assets from its founder - the township Pozlovice. With

this property, the company intends to provide technical services. And this is the reason

why it is necessary to make individual performance calculations, which the company

intends to provide. For the calculations, I chose the following procedures: working with

tractors, small tractors, loading machine UNC, and winter maintenance services. I chose

these services, because they are among the most provided.

Keywords: costs, costs classification, direct costs, overhead costs, calculation, calculation

methods, calculation formula, calculation system.
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ÚVOD

V bakalářské práci budu zpracovávat kalkulace na vybrané technické služby poskytované

společností Služby městyse Pozlovice s. r. o., dále jen „společnost“.

Veškeré stroje a zařízení, se kterými se tyto služby provádějí, byly zakoupeny Městysem

Pozlovice a byly zahrnuty v jeho majetku. Městys Pozlovice, jako zakladatel společnosti,

se rozhodl převést tento majetek do vzniklé společnosti. Společnost si na tyto stroje

a zařízení nechala zhotovit znalecký posudek, který stanovuje cenu každého stroje, jeho

životnost a míru opotřebení. K zařazení strojů a zařízení do majetku společnosti došlo

23. 12. 2010.

Společnost hodlá uzavřít v budoucnu smlouvu s Městysem Pozlovice, jejímž předmětem

bude poskytovaní technických a jiných služeb. Aby mohla být uzavřena tato smlouva, je

nutné sestavit kalkulace a zjistit ceny na každý jednotlivý výkon. Tyto služby bude

společnost poskytovat na základě smlouvy o provádění veřejně prospěšných prací a služeb

pro Městys Pozlovice na území Pozlovic, v případě volných kapacit i na území přilehlých

vesnic a také přímo občanům.

V teoretické části nejprve uvedu náklady, jejich členění a jejich přiřazení k jednotlivým

výkonům. Kalkulace budu charakterizovat a vysvětlím další pojmy, které s nimi souvisejí.

Dále se budu zabývat kalkulačním systémem, kalkulačními metodami a strukturou nákladů

v kalkulačních vzorcích a hlavními rozdíly mezi nimi.

V analytické části nejprve představím společnost Služby městyse Pozlovice s. r. o., poté

sestavím předběžné kalkulace na vybrané technické služby. Těmi jsou: práce s traktorem,

malotraktorem, nakladačem UNC a práce zimní údržby. Kalkulace na poskytované služby

budou vycházet převážně z nákladů minulých období evidovaných v účetnictví Městyse

Pozlovice. Je však nutné tyto náklady správně rozvrhnout, vyčíslit a roztřídit na jednotlivé

výkony, na 1 hodinu práce. Pro rozvrhnutí nepřímých nákladů budou využívány různé

kalkulační metody. Po sestavení kalkulací navrhnu nejvhodnější kalkulace nákladů, na

vybrané technické služby, na základě kterých bude společnost stanovovat konečné ceny

služeb.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMU NÁKLAD Ů

1.1 Ve finančním účetnictví

Finanční účetnictví bere náklady jako úbytek ekonomického prospěchu, to se projevuje

poklesem aktiv nebo přírůstkem dluhů, což následně vede ke snížení vlastního kapitálu.

Náklady jsou vynakládány na dosažení výnosů. Jejich porovnáním se zjišťuje finanční zisk

společnosti. Finanční náklady jsou charakteristické i dalšími rysy. [1]

• Větší volností mezi zobrazenými náklady a předmětem činnosti, jejímž smyslem je

zhodnocování kapitálu majitele. Jedná se jak o náklady vynakládané v souvislosti

s předmětem podnikání, tak i jiné např. náklady společenského rázu nebo ty, které

rozdělují konečný výsledek činnosti. [1]

• Snaží se zobrazit i ty úbytky vlastního kapitálu, které v budoucnosti nepovedou

k jeho zhodnocení, např. mimořádné škody způsobené živelní pohromou nebo

tvorba opravných položek. [1]

1.2 V manažerském účetnictví

Na rozdíl od finančního účetnictví, manažerské účetnictví potřebuje více informací

o nákladech, poněvadž je to důležité pro řízení, rozhodování a pro budoucnost.

Manažerské účetnictví definuje náklady jako hodnotově vyjádřené a účelově vynaložené

ekonomické zdroje podniku, které účelově souvisí s ekonomickou činností. Důležité je, že

zobrazují racionální a hospodárné vynakládání nákladů. Dalšími rysy jsou:

• účelnost – za náklad se bere jen takové vynaložení, které je racionální a přiměřené

k výsledku činnosti,

• účelový charakter – podstatou je, že vynaložení ekonomického zdroje má vést

k jeho zhodnocení. Proto je důležitý blízký vztah nákladů k výkonům. [1], [2]

1.2.1 Způsob vyjádření a ocenění nákladů

Finanční (pagatorní) pojetí nákladů

Základem je aplikace peněžní formy koloběhu prostředků. Předpokladem je, že

originálním projevem nákladů je tržně ověřené vynaložení peněz s konečným smyslem

odpovídající tržně ověřené peněžní náhradě. Náklady představují peníze investované do

výkonů, ty zajišťují náhradu peněz v jejich původní výši. Toto pojetí má své určité znaky:
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náklady jsou oceňovány ve skutečných (historických) pořizovacích cenách a mohou to být

pouze náklady, které jsou podloženy reálným výdejem peněz. [1]

Hodnotové pojetí nákladů

Smyslem je poskytování informací pro běžné řízení a kontrolu reálného průběhu aktuálně

uskutečňovaných procesů. Základem jsou relace, které vyjadřují spotřebu nebo využití

ekonomických zdrojů, které existují v čase uskutečňovaní příslušných procesů. Dalším

významem je informační zobrazení koloběhu ekonomických zdrojů, které byly v platnosti

nikoliv v době pořízení, ale v současnosti. Náklady zde nevystupují jen jako peněžně

zajištěné ekonomické zdroje. Předmětem zobrazení jsou i faktory, které sice nemají

odpovídající ekvivalent výdeje peněz, avšak svými důsledky ovlivňují ekonomickou

racionalitu dané aktivity. Náklady se neoceňují historickými pořizovacími cenami, ale na

úrovni cen, které odpovídají jejich současné věcné reprodukci. [1]

Ekonomické pojetí nákladů

Zajišťuje odpovídající informace pro řízení reálně probíhajících procesů i pro potřeby

rozhodování za účelem výběru optimálních budoucích alternativ. S tím pak souvisí obecné

ekonomické chápání nákladů jako maximum hodnoty, které lze vyprodukovat

prostřednictvím zvolené alternativy. Toto pojetí nákladů nezahrnuje jen oceněný úbytek

ekonomického zdroje, ale i oceněný prospěch, který podnik nerealizoval v důsledku

nevyužití zdroje jiným alternativním způsobem. To splňují oportunitní náklady, jež

představují maximální ušlý efekt obětovaný v důsledku nevyužití zdroje na nejlepší

možnou alternativu. [1]

Obr. 1 – Pojetí nákladů

Zdroj: [1]
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2 ČLENĚNÍ NÁKLAD Ů

Náklady lze členit podle různých hledisek. Členění nám napomáhá blíže popsat a pochopit,

jak se náklady v podniku chovají, říká, jaké zákonitosti v jejich vývoji platí, jak náklady

vyhodnocovat, jak o nich rozhodovat a jak je řídit. [3] Některá členění nákladů sama

o sobě nemusí postačovat a proto je lze kombinovat.


[…]


jsou důležitá pro tvorbu kalkulací. Dále jsou v této části vysvětleny základní pojmy

z oblasti kalkulací. Kalkulace určuje výši nákladů na jednotku. V každém podniku jsou

sestavovány různé typy kalkulací, které dohromady tvoří jeho kalkulační systém. Popsala

jsem kalkulační metody, sloužící pro stanovení režijních nákladů na kalkulační jednici.

Důležitá je i struktura nákladů v kalkulačním vzorci, proto jsem uvedla několik typů, jak

lze nákladové položky členit v tomto vzorci. V této části jsem tedy uvedla stručný přehled

teorie, zabývající se touto problematikou, která je nutná pro tvorbu kalkulací.

Druhá a podstatná část této práce se zabývá využitím kalkulačních metod pro stanovování

režijních nákladů na kalkulační jednice. V úvodu analytické části jsem představila

společnost Služby městyse Pozlovice s. r. o, její organizační strukturu a předmět činnosti.

Jedná se jen o stručné představení společnosti z důvodu, že společnost vznikla přibližně

před jedním rokem a proto nelze popsat např. její historický vývoj. Jak už jsem zmínila,

hlavním úkolem této práce je sestavení kalkulací na vybrané technické služby za

využití různých kalkulačních metod a na závěr doporučit kalkulační metodu, která bude

pro společnost nejvhodnější.

Společnost doposud nemá stanovené kalkulace, na jejichž základě by mohla stanovovat

ceny služeb. To z toho důvodu, že společnost získala a zařadila do svého majetku stroje

a zařízení na poskytování technických služeb až na konci roku 2010. Tento majetek

společnost získala od Městyse Pozlovice, který je jejím zakladatelem. To tedy znamená, že

společnost dosud využívá ceníky stanovené pro městys. Tyto ceníky byly stanoveny na

základě kalkulací nákladů před několika lety, dnes jsou již nevyhovující a mohou proto být

zkreslené. Důvodem mohou být např. ceny pohonných hmot, které se neustále mění nebo

výše mezd pracovníků.

K tomu abych mohla sestavit kalkulace, bylo nutné stanovit přímé náklady na technické

služby. Jednalo se o: přímý materiál, ten tvoří spotřeba nafty a posypového materiálu,

přímé mzdy – hodinová mzda řidiče a ostatní přímé náklady (sociální a zdravotní pojištění
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placené zaměstnavatelem za zaměstnance). Při určování výše přímých nákladů jsem

vycházela hlavně z knih jízd.

Stanovení režijních nákladů bylo obtížnější. Jejich výše vycházela z minulého období a pro

jejich stanovení na kalkulační jednici jsem využívala dvě kalkulační metody.

Do režijních nákladů jsem navíc zahrnula i odpisy strojů a zařízení, určených na

poskytování technických služeb. Považovala jsem to za důležité, i když společnost tento

majetek účetně dosud neodepisuje a odpisy by měly být zohledněny v každé kalkulaci.

Navíc jsem do režijních nákladů zahrnula i náklady na opravy strojů a materiál, který je na

jejich opravy nakupován. Tyto položky se v kalkulacích městyse nenacházely.

Na závěr bylo mým úkolem doporučit společnosti vhodnou kalkulační metodu pro

rozvržení režijních nákladů. Rozhodovala jsem se mezi metodou dělením s poměrovými

čísly a přirážkovou kalkulací, kde jsem počítala se dvěma rozvrhovými základnami. Jako

vhodnou kalkulační metodu jsem společnosti doporučila přirážkovou kalkulaci, vzhledem

k tomu, že se tato metoda bude lépe aplikovat na všechny ostatní technické služby, které

společnost nabízí.

Domnívám se, že tato práce splnila svůj cíl a bude společnosti sloužit jako podklad pro

tvorbu cen a ceníků na technické služby, a že se stane přínosem pro společnost.
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RESUMÉ

The goal of this bachelor thesis was costs calculation of technical services provided by

company Služby městyse Pozlovice s. r. o.

Theoretical part of this work, dealt with costs and their classification. Second area of this

part was about calculations. I tried to explain basic terms such as calculation, calculation

formula, methods of calculations and calculation system.

At the beginning of the practical part I presented briefly the company Služby městyse

Pozlovice s. r. o., organisational structure and services which the company offers. I chose

five technical services for the calculation. These are: work with tractor, small tractor, work

with loading machine and winter maintenance services. Winter maintenance services mean

work with snow ploughs and sprinkle roads and pavements with gravels and technical salt.

Because I think that these services are the most important and the most provided.

Calculation means setting costs per unit of a performance. First of all I had to determine

direct costs which we are able to define on a unit. Direct costs of technical services are:

fuel consumption on one hour of work on each service, consumption of spreading material

on winter maintenance and driver´s wages on one hour. Determination of these costs was

not so difficult. Slightly worse was detection of overhead cost. Because these cost are

common for all services. These costs include items necessary for running of the company

and ensuring of production. Examples are: energy, purchase of office supplies, various

services, repairs and maintenance of machines and other costs.

To determine the amount of overhead costs per unit are used calculation methods. The

main goal of this bachelor thesis is to recommend appropriate calculation method which

will be best-fit for this company. I decided for two calculation methods which should be

used for these technical services.

The first method is based on the similarity of individual performances. It is a dividing

method which used index numbers. But this method is not so appropriate for the company.

The second method is called surcharge calculation. This method is based on surcharges,

which expressed the ratio between overhead cost and base of distribution. As a base

distribution I opted for direct material and summary of direct costs (this item includes

direct material and direct wages).
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I recommended to the company as a better choice surcharge calculation. Because this

method will be much more appropriate than method with index numbers. Because the

surcharge calculations will be better applied to all services offered by the company. Unlike

the method with index numbers, because in this method the company had to split up

services into several groups which are homogenous with small differences. This could be

a bit more laborious and trickier. So the recommend method is surcharge calculation.
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