HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Eva Kubáčková

Téma BP: Sestavení kalkulací na technické služby ve společnosti s r.o. Služby městyse Pozlovice

Akademický rok: 2010 / 2011

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: Ing. Petra Brázdilová

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Praktická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
Součet 6

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Studentka si zvolila poměrně náročné téma z oblasti kalkulací – hlavním cílem bylo vytvořit kalkulace na vybrané výkony společnosti s použitím různých kalkulačních metod a zdůvodnit použití vhodné kalkulační metody.

Bakalářská práce je rozdělena na 2 hlavní části – část teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou vymezeny náklady v rámci finančního a manažerského účetnictví, dále jsou popsána různá hlediska členění nákladů a charakterizovány kalkulace – metody a kalkulační vzorec.

Praktická část představuje společnost a dále se věnuje problematice sestavení kalkulací na vybrané výkony společnosti s cílem vybrat nejvhodnější metodu kalkulace. V poslední kapitole této části provedla studentka shrnutí získaných poznatků a doporučila společnosti konkrétní typ kalkulace – pozitivně lze hodnotit i doplnění výpočtů pomocí diferencované přírážkové kalkulace.

V práci nebyly shledány řádné závažné nedostatky, které by snižovaly její hodnocení.

Doplňující dotazy:

1. Řídí se společnost návrhy, které jste v závěru práce uvedla? Pokud ne, jak stanoví ceny jednotlivých výkonů?

Návrh na výslednou známku BP: A - výborně

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 13.5.2011

.....
podpis hodnotícího